
Российская Федерация
Новгородская область

Чудовский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.04.2020 № 240
г.Чудово

О налоге на имущество
физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным
законом от 23.10.2014 № 636-ОЗ «О дате  начала применения на территории
Новгородской области порядка определения налоговой базы по налогу на иму-
щество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимо-
сти», руководствуясь Уставом города Чудово, утвержденным решением Совета
депутатов Чудовского городского поселения от 22.12.2005 № 6,

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие на территории города Чудово налог на
имущество физических лиц.

2. Установить, что налоговая база в отношении объектов налогообложе-
ния определяется исходя из кадастровой стоимости.

3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
Объекты налогообложения Ставки налога (%)

1 2
жилые  дома,  части  жилых  домов,  квартир,  части
квартир, комнаты

0,3

единые  недвижимые  комплексы,  в  состав  которых
входит хотя бы один жилой дом

0,3

объекты незавершенного строительства  в случае,  если
проектируемым  назначением  таких  объектов  является
жилой дом

0,3



2

1 2
хозяйственные строения или сооружения, площадь каж-
дого из которых не превышает 50 квадратных метров и
которые расположены на земельных участках для веде-
ния  личного  подсобного  хозяйства,  огородничества,
садоводства  или  индивидуального  жилищного  строи-
тельства

0,3

гаражи и машино-места 0,3
объекты  налогообложения,  включенные  в  перечень,
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2
Налогового  кодекса,  в  отношении  объектов  налогооб-
ложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10
статьи 378.2 Налогового кодекса, а также в отношении
объектов налогообложения, кадастровая стоимость каж-
дого из которых превышает 300 миллионов рублей

0,5

прочие объекты налогообложения 0,5
4. Освободить от уплаты налога в размере 100 процентов: 
физические  лица в  отношении специально  оборудованных помещений,

сооружений, предоставляемых ими исключительно для использования с целью
оказания  образовательных  услуг,  на  основании  заявления  о  предоставлении
льготы  и  документов,  подтверждающих  право  налогоплательщика  на
налоговую льготу.

5. Признать утратившими силу решения Совета депутатов города Чудово
от:

20.11.2014 № 327 «О налоге на имущество физических лиц»;
30.06.2016 № 47 «О внесении изменения в решение Совета депутатов го-

рода Чудово «О налоге на имущество физических лиц» от 20.11.2014 № 327»;
29.09.2016 № 59 «О внесении изменения в решение Совета депутатов го-

рода Чудово «О налоге на имущество физических лиц» от 20.11.2014 № 327»;
07.11.2019 № 212 «О внесении изменения в решение Совета депутатов го-

рода Чудово от 20.11.2014 № 327»;
28.11.2019 № 215 «О внесении изменений в решение Совета депутатов го-

рода Чудово от 20.11.2014 № 327».
6. Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его офици-

ального опубликования.
7. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета
депутатов города О.Н. Гаспадарик


	Р Е Ш Е Н И Е

